Д О Г О В О Р
        на оказание платных образовательных  услуг

       г. Орёл                                                                                                                     «________» __________________ 202   г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Орловская детская музыкальная школа № 1                                им. В. С. Калинникова», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Козлова Александра Сергеевича действующего на основании Устава с одной стороны и родителя (либо лица его заменяющего),
______________________________________________________проживающего по адресу___________________________    _________________________именуемого в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», а также ребёнка______________________________________,  именуемого в дальнейшем «ОБУЧАЮЩИЙСЯ», с  другой  стороны,  заключили  настоящий  Договор  о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет платные образовательные услуги (репетиторские услуги по учебным предметам), а ЗАКАЗЧИК оплачивает, предоставляемые платные образовательные услуги, предусмотренные настоящим договором:

	Наименование услуги (работы)
	Цена в месяц
	Количество занятий в месяц

	Репетиторские услуги по учебным предметам

	1.
	Основы инструментального исполнительства без концертмейстера (индивидуальные занятия): аккордеон, баян, гармонь, гитара, домра, балалайка, фортепиано, скрипка, виолончель, флейта, кларнет, саксофон, труба, фагот, ударные инструменты, сольное пение, занимательное сольфеджио.
	2200 руб.
	   4

	2.

Услуги концертмейстера (индивидуально)

	1100 руб.
	2
	1100 руб.

	2

1.2. Платные образовательные услуги осуществляются ИСПОЛНИТЕЛЕМ согласно Уставу, Положению об оказании платных образовательных услуг МБУДО «ОДМШ № 1 им. В. С. Калинникова» и лицензии на осуществление образовательной деятельности от 20 ноября 2015 г. № 068 серия 57ЛО1, номер бланка 0000217, выданной Департаментом образования, молодёжной политики Орловской области.
1.3.  Стоимость обучения в соответствии с выбранной  ЗАКАЗЧИКОМ  образовательной услугой  составляет

    рублей в месяц.
1.4.  Занятия проводятся в индивидуально.
1.5.  Форма обучения очная (в случае возникновения ЧО, ухудшения эпидемиологической ситуации в стране  в городе, в соответствии с ч.2 ст. 13 ФЗ-273 «Об образовании в Российской федерации», приказа Министерства образования РФ от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ» возможно обучение (по желанию ЗАКАЗЧИКА -  п/п 8.1 и 9.1 договора) с применением дистанционных образовательных технологий по учебным предметам п. 1 таблицы договора.
1.6. Продолжительность занятий 40 минут.

1.8. Количество занятий в неделю – 1.

1.9. Занятия с концертмейстером (при условии выбора ЗАКАЗЧИКОМ) поводятся через урок.

       2. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
2.1. Обязанности ИСПОЛНИТЕЛЯ:

2.1.1. Обеспечивать качественное обучение обучающегося в соответствии с требованиями программы (учебного предмета) в соответствии  с п. 1.1., п. 1.2. настоящего Договора.

2.1.2. Осуществлять обучение ОБУЧАЮЩЕГОСЯ силами квалифицированных преподавателей с использованием материально-технической базы образовательного учреждения.

2.1.3. Осуществлять предоставление услуг в полном объёме в соответствии с утверждённым учебным планом, учебной программой и расписанием.

2.1.4. Создавать надлежащие материально-технические и методические условия для всестороннего развития личности обучающегося.

2.1.5. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального  благополучия обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.
2.1.6. Уведомить ПОТРЕБИТЕЛЯ о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, в случае его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.7.  Контролировать  качество  предоставления данных платных образовательных  услуг.

2.1.8.  Информировать ПОТРЕБИТЕЛЯ о результатах обучения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

2.1.9.  Проводить  открытые  мероприятия  для  родителей.

2.1.10. Средства, полученные по настоящему Договору, направлять на возмещение затрат по обеспечению образовательного процесса (в т.ч. на заработную плату), его развития и совершенствования.
2.2.  Обязанности ЗАКАЗЧИКА:

2.2.1. Обеспечивать явку ОБУЧАЮЩЕГОСЯ на занятия в течение срока действия Договора.

2.2.2. Своевременно и в полном размере производить оплату обучения в размере и в срок, определённых в п. 4  настоящего Договора.

2.2.3. Обеспечивать выполнение всех требований Устава образовательного учреждения и Правил внутреннего распорядка.

2.2.4. Принимать меры по недопущению и устранению ущерба, причинённого обучающимся имуществу учреждения.

2.2.5. Заблаговременно уведомлять администрацию ИСПОЛНИТЕЛЯ о прекращении занятий в течение учебного года.

2.2.6. По просьбе ИСПОЛНИТЕЛЯ приходить в установленный срок для беседы при наличии претензий ИСПОЛНИТЕЛЯ            к поведению обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.

2.2.7. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.2.8. Обеспечить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения ИСПОЛНИТЕЛЕМ обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
2.3. Обязанности ОБУЧАЮЩЕГОСЯ:

2.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

2.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.3.3. Соблюдать требования Устава ИСПОЛНИТЕЛЯ, Правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогическому, учебно-вспомогательному и иному персоналу ИСПОЛНИТЕЛЯ и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.3.4. Бережно относиться к имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.3.5. Приходить на занятия со сменной обувью.
      3.  ПРАВА СТОРОН
3.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ в рамках настоящего Договора имеет право на:

3.1.1. Надлежащее исполнение ЗАКАЗЧИКОМ и ОБУЧАЮЩИМСЯ (ребёнком) Устава образовательного учреждения, Правил внутреннего распорядка для учащихся.

3.1.2. Осуществление контроля за явкой ОБУЧАЮЩЕГОСЯ на занятия в соответствии с утверждённым расписанием.

3.1.3. Своевременную и полную оплату ЗАКАЗЧИКОМ предоставляемых платных образовательных услуг. В случае неуплаты ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказать ЗАКАЗЧИКУ в предоставлении платной услуги.
3.1.4. Полное возмещение ущерба в случае порчи или повреждения ОБУЧАЮЩИМСЯ (ребёнком) имущества учреждения.

3.1.5. Изменение графика предоставления услуги в связи с производственной необходимостью.

3.1.6. Расторжение Договора досрочно в связи с задолженностью по оплате за 2 месяца.
3.2. Права ЗАКАЗЧИКА:

3.2.1. Требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставления ОБУЧАЮЩЕМУСЯ (ребёнку) образовательных услуг в соответствии с программой образовательного учреждения, в количестве и качестве, определённых настоящим Договором.

3.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний и умений ОБУЧАЮЩЕГОСЯ и критериях этой оценки.

3.2.3. Расторгнуть Договор досрочно после письменного уведомления администрации.

3.2.4. Пользоваться имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3.3. Права ОБУЧАЮЩЕГОСЯ:

3.3.1. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и навыков, а также о критериях этой оценки.
 3.3.2. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми ИСПОЛНИТЕЛЕМ и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

3.3.3. Пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием, имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для осуществления образовательного процесса.
3.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
3.3.5. Получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.

4. РАСЧЁТЫ  ПО  ДОГОВОРУ

4.1. В соответствии с п. 2.2. настоящего  Договора ЗАКАЗЧИК оплачивает дополнительные образовательные услуги до 1 – го числа следующего за текущим месяца в банке по квитанциям школы, согласно выбранным предметам и предоставляет квитанции преподавателю.

4.2. Перерасчёт платы за предоставление платных образовательных услуг производится при непосещении занятий по болезни (при наличии медицинской справки, больничного листа). Перерасчёт производится при предъявлении справки, больничного листа в бухгалтерию в следующем за расчётным месяце.
4.2.В случае возникновения обстоятельств, не позволяющих посетить урок (не по болезни), возможен перенос урока (только индивидуального, по договоренности с преподавателем), либо перерасчет оплаченных средств не производится.

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

5.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ И ЗАКАЗЧИК  несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.    По инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

5.2.1.  Применение к ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания.

5.2.2.  Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг.
5.2.3. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
6.   ОСНОВАНИЯ  ИЗМЕНЕНИЯ  И  РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.3. По инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

6.3.1. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг.
6.3.2. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

6.4. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты ИСПОЛНИТЕЛЮ фактически понесённых им расходов.

6.5 ЗАКАЗЧИК может расторгнуть договор досрочно после письменного уведомления администрации.
6.6. Договор считается расторгнутым, в случае перехода работы учреждения на обучение с применением дистанционных технологий (в связи с ухудшением эпидемиологической обстановки) и отказом ЗАКАЗЧИКА от данной формы обучения.

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 мая 2022 года. Договор считается действующим, если ни одна из сторон письменно не заявит другой стороне о своём желании расторгнуть Договор досрочно.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде, подписываются сторонами и считаются неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.3. ЗАКАЗЧИК вправе расторгнуть договор по своей инициативе.
8.   ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. ЗАКАЗЧИК, являясь законным представителем несовершеннолетнего обучающегося,  в день подписания настоящего   договора дает свое согласие (пункт 9.1 Договора) на обучение ребенка с применением дистанционных образовательных технологий (исключая каникулярный период, в случае возникновения ЧО, ухудшения эпидемиологической ситуации в стране  в городе, в соответствии с ч.2 ст. 13 ФЗ-273 «Об образовании в Российской федерации», приказа Министерства образования РФ от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ».

Список образовательных услуг, возможных в форме дистанционного обучения указаны в таблице 1.1. п. 1. (Основы инструментального исполнительства без концертмейстера (индивидуальные занятия): аккордеон, баян, гармонь, гитара, домра, балалайка, фортепиано, скрипка, виолончель, флейта, кларнет, саксофон, труба, фагот, ударные инструменты, сольное пение, занимательное сольфеджио.
8.2. В случае отказа (пункт 9.2 Договора) ЗАКАЗЧИКОМ от обучения с применением дистанционных образовательных технологий (в период ухудшения эпидемиологической обстановки и переходе на данную форму обучения), договор считается расторгнутым.
8.3. Стороны договорились, что настоящий договор может быть заключен путем составления документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору с последующим предоставлением оригинала договора.
8.4. Если одна из Сторон изменит свой электронный адрес или иные реквизиты, то она обязана своевременно проинформировать об этом другую Сторону.
8.5. В соответствии с № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» Стороны предоставляют друг - другу право на обработку персональных данных предоставленных для заключения Договора в целях исполнения Договора, включающее в себя сбор, систематизацию, накопление, обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных.
8.6. Стороны признают юридическую силу за электронными письмами - документами, направленными по электронной почте, и признают их равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью.
8.7. Стороны договорились, что в процессе исполнения условий настоящего Договора будут осуществлять постоянную связь посредством обмена корреспонденцией, которая может направляться с использованием средств:
 - Факсимильной связи с обязательным подтверждением получения в тот же день путем возврата копии запроса с пометкой «получено» и указанием даты получения и подписью лица, принявшего запрос (подписи уполномоченных представителей сторон в такой переписке имеют силу собственноручных);

 - По электронной почте с обязательным подтверждением получения в тот же день путем ответа на электронное сообщение (с приложением копии запроса) с пометкой «получено» и указанием даты получения. Автоматическое уведомление программными средствами о получении электронного сообщения по электронной почте, полученное любой из Сторон, считается аналогом такого подтверждения.

 - Сообщения направляются по телефонам и электронным адресам, указанным в разделе 10 настоящего Договора. Все уведомления и сообщения, отправленные Сторонами друг другу по адресам электронной почты и/или по телефонным номерам, признаются Сторонами официальной перепиской в рамках настоящего Договора.

 - Датой передачи соответствующего сообщения считается день отправления факсимильного сообщения или сообщения электронной почты.
9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ  УСЛОВИЯ

9.1.Я, (Ф.И.О.)________________________________________________________________________________ родитель (законный представитель) обучающегося (Ф.И.О.)_____________________________________________________________________ даю свое согласие на обучение с применением дистанционных образовательных технологий (в случае возникновения ЧО, ухудшения эпидемиологической ситуации в стране  в городе, в соответствии с ч.2 ст. 13 ФЗ-273 «Об образовании в Российской федерации», приказа Министерства образования РФ от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»).
9.2. Я, (Ф.И.О.)_______________________________________________________________________________ родитель (законный представитель) обучающегося (Ф.И.О.)______________________________________________________________ отказываюсь от обучения с применением дистанционных образовательных технологий (в случае возникновения ЧО, ухудшения эпидемиологической ситуации в стране  в городе, в соответствии с ч.2 ст. 13 ФЗ-273 «Об образовании в Российской федерации», приказа Министерства образования РФ от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ).
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

          ИСПОЛНИТЕЛЬ:

                      ЗАКАЗЧИК:

	МБУДО «ОДМШ № 1  им.  В.С. Калинникова»

Адрес: г. Орёл, ул.1-я Посадская, 22

тел:  752927; 737028; 471924; 752930

shkalinnikova@mail.ru
	Родитель  (либо  лицо  его  заменяющее) ___________________
_______________________________________________________

	Реквизиты плательщика/получателя платежа:

Финансово-экономическое управление администрации города

Орла (МБУДО «ОДМШ № 1 им. В.С. Калинникова», л/с 20546У43680)

ИНН 5752007403 КПП 575201001

Казначейский счет (расчетный счет): 03234643547010005400

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ //УФК по Орловской

области г. Орел

Единый казначейский счет (корреспондирующий счет):

40102810545370000046

БИК 015402901

ОКВЭД 85.41

ОКТМО 54701000001

ОГРН 1025700787661

ОКПО 02184145

ОКОПФ 75403

ОКФС 14
	адрес:______________________________________

​​____________________________________________

Тел.:_______________________________________
Электронныйадрес:______________________________________________________________________

____________________________________________
Паспорт_________№__________________________

Выдан______________________________________
____________________________________________

	Директор школы  ____________________________ А.С. Козлов
	Подпись_______________________________